INDICAÇÃO No 267/12

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências urgentes do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser efetuada a limpeza do mato

existente nas margens e do leito do córrego que passa nos fundos

das residências localizadas na Rua Bela Vista, lado direito,

sentido Bairro do Ipiranga, no trecho próximo ao entroncamento com

a Rua Paschoalina Geanetti Machado (foto anexa), até a sua foz no

Ribeirão Ipiranga.

                       Indico, ainda, providências urgentíssimas

junto à SABESP, Departamento Distrital de São José dos Campos e

Posto de Operação de Guararema, no sentido de que seja dada uma

solução para o entupimento da rede de esgoto que passa nos fundos

daquelas casas, bem como a limpeza dos dejetos que se encontram no

leito do referido córrego, o quais vêm gerando uma situação

extremamente preocupante devido ao mau cheiro reinante, à

proliferação de moscas, baratas, camundongos, ratos, dentre outros

animais e ao grande risco de ocorrência de problemas de saúde

pública que venha afetar a comunidade moradora daquela região de

Guararema.

Justificativa

                       A limpeza do mato nas margens e do leito do

córrego se faz necessária e com urgência, a fim de lhe

proporcionar uma melhor vazão e deixá-lo melhor conservado, visto

que ele faz divisa com as propriedades existentes nos fundos da

Rua Bela Vista, no trecho próximo ao entroncamento com a Rua

Paschoalina Geanetti Machado, no Bairro do Ipiranga.

                       Mais urgentes, ainda, são as providências

que devem ser tomadas juntas à SABESP – Departamento Distrital de

São José dos Campos e Posto de Operação de Guararema, para que

promovam eles uma solução para o entupimento da rede de esgoto que

passa nos fundos das propriedades acima mencionadas e que coleta

os dejetos delas oriundos e que já vem ocorrendo há alguns anos,

causando enormes transtornos aos seus moradores.

                       Também, devem os órgãos da SABESP

providenciar a limpeza dos dejetos que, devido ao citado

entupimento, vêm sendo jogados no córrego ali existente gerando

uma situação preocupante, com graves consequências para a saúde

pública e para o meio ambiente.

Sala das Sessões, 22 de Agosto de 2012

Antonio Jair Paulino Pinto

Vereador